



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 09/2019/FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2019/FMS

1221

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES, inscrito no CNPJ sob o nº 11.389.851/0001-94, com sede à Avenida Liberdade, Bairro Centro, CEP: 49600-000, Nossa Senhora das Dores/SE, **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado por seu Gestor o Sr. **ANTONIO DOS REIS LIMA NETO**, portador da Cédula de Identidade nº 1.162.128 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 719.218.345-87, e as empresas: **GM FARMA COMERCIAL LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.638.214/0001-41, com sede na Avenida Coletora, nº 215, Conjunto Fernando Collor de Melo, Bairro Taçoça, CEP: 49160-000, Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato, representada pelo Sr. **JORGE ALBERTO REZENDE**, portador da Cédula de Identidade nº 744.661 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 266.472.305-72, neste ato, representada pela Sra. **MAYRA DOS REIS BARRETO DE OLIVEIRA**, portadora da Cédula de Identidade nº 3.040.482-7 SSP/SE e inscrita no CPF sob o nº 054.157.385-33, **M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 31.499.939/0001-76, com sede à Avenida Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, Sala B, Bairro Parque Industrial, CEP: 16025-300, Araçatuba/SP, neste ato, representada pela Sra. **KAREN CRISTIANA RIBEIRO STANICHESKI**, portadora da Cédula de Identidade nº 27.601.293-8 SSP/SP e inscrita no CPF sob o nº 277.277.558-50, **G.A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA**, inscrita no CNPJ nº 31.807.361/0001-78, com sede à Rua Adriano Melo Santana, nº 07, Bairro Jardim do Sertão, CEP: 49680-000, Nossa Senhora da Glória/SE, neste ato, representada pela Sra. **ANA PAULA DA PAIXÃO**, portadora da Cédula de Identidade nº 2048048-2 SSP/SE e inscrita no CPF sob o nº 011.527.575-47, **CENTER MED COMERCIAL LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.659.050/0001-85, com sede à Rua Monte Alegre, nº 415, Bairro Sebastião Lopes da Silva, CEP: 49680-000, Nossa Senhora da Glória/SE, neste ato, representada pelo Sr. **RICARDO NUNES MOTA**, portador da Cédula de Identidade nº 812.718 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 345.384.705-97, **YVMED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 21.949.562/0001-56, com sede à Avenida Auxiliar Um, nº 1766, Conjunto Fernando Collor, Bairro Taçoça, CEP: 49160-000, Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato, representada pelo Sr. **YURI LINDEMBERG OLIVEIRA DE JESUS**, portador da Cédula de Identidade nº 3.684.028-9 SSP/SE e inscrito no CPF sob o nº 024.738.325-28 e **PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA**, inscrita no CNPJ nº 32.861.890/0001-12, com sede à Avenida Auxiliar Um, nº 188, Conjunto Fernando Collor, Bairro Taçoça, CEP: 49160-000, Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato, representada pelo Sr. **PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA**, portador da Cédula de Identidade nº 2084210763 SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 347.173.314-00, e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDOR REGISTRADO**, resolvem na forma da pela Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e o Decreto Municipal nº 617/2018 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para fornecimento parcelado de material médico hospitalar atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores/SE**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial SRP nº 09/2019/FMS e Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA



1.222

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2.1. As despesas oriundas do objeto desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos orçamentários do Orçamento Programa do Município de Nossa Senhora das Dores.

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), a execução da Ata de Registro de Preços ficará assegurada mediante a emissão da Nota de Empenho à conta do elemento de despesa, da mesma natureza, constante na Lei Orçamentária respectiva.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. Nos preços estão incluídas todas as despesas de salários e encargos sociais, fiscais e comerciais, bem como quaisquer outras indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações de correntes desta Ata de Registro de Preços, exceto os impostos e as taxas, quando aplicáveis, cujas alíquotas deverão estar informadas separadamente.

3.2. A presente Ata de Registro de Preços perfaz um valor total de **R\$ 1.604.347,50** (um milhão, seiscentos quatro mil, trezentos e quarenta e sete mil e cinquenta centavos), conforme itens registrados abaixo:

GM FARMA COMERCIAL LTDA EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	AGULHA DESCARTÁVEL 13X4,5MM ESTÉRIL	UND	50.000	L. IMPORT	0,06	3.000,00
9	AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	7.000	L. IMPORT	0,06	420,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL 25X0,7MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	20.000	L. IMPORT	0,06	1.200,00
11	AGULHA DESCARTÁVEL 25X0,8MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	20.000	L. IMPORT	0,06	1.200,00
12	AGULHA DESCARTÁVEL 25X6,0MM ESTÉRIL, SILICONIZADA	UND	50.000	L. IMPORT	0,06	3.000,00
13	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	20.000	L. IMPORT	0,06	1.200,00
15	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	7.000	L. IMPORT	0,06	420,00
16	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA 20X0,55MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	7.000	L. IMPORT	0,06	420,00
17	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA 25X0,60MM ESTERIL, SILICONIZADA,	UND	18.000	L. IMPORT	0,06	1.080,00
18	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA 25X0,80MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	7.000	L. IMPORT	0,06	420,00
28	APARADERA HOSPITALAR FEMININA INOX DIMENSÕES: 40 X 28 CM	UND	8	FAVA	166,00	1.328,00
29	APARADERA HOSPITALAR MASCULINA PAPAGAIO. DIMENSÕES: 26 X 13 CM	UND	5	FAVA	99,00	495,00
34	ASPIRADOR DE SECREÇÃO ELÉTRICO E PORTÁTIL.	UND	2	NEVONI	380,00	760,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CAPACIDADE: 1,3 LITROS					
35	ATADURA DE CREPE 10CMX1,8M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS	UND	7.000	ORTOFEN	0,27	1.890,00
37	ATADURA DE CREPE 20CMX1,8M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS	UND	5.400	OROTFEN	0,53	2.862,00
66	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO G; COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, EVA, VELCRO E BOTÕES DE NYLON; NÃO ESTÉRIL	UND	30	VNO	27,00	810,00
67	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO INFANTIL CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, COM 2 MM	UND	20	VNO	27,00	540,00
68	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO M COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO M; COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, EVA, VELCRO E BOTÕES DE NYLON; NÃO ESTÉRIL;	UND	30	VNO	27,00	810,00
69	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO NEONATO CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO EM PEÇA ÚNICA, COM 2 MM	UND	20	VNO	27,00	540,00
81	CUBA RIM EM AÇO INOXIDÁVEL 26 X 12CM, CAPACIDADE 700ML.	UND	45	FAVA	40,34	1.815,30
84	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, IDEAL PARA INTERFOLHA: 2 OU 3 DOBRAS. FEITO EM MATERIAL STYRON FRENTE PLÁSTICO PS DE ALTO IMPACTO E COM PS CRISTAL NA BASE	UND	50	NOBRE	28,95	1.447,50
86	ELETRODOS DESCARTAVEIS ECG DIMENSÕES: 4,5 X 3,8 CM; DORSO DE ESPUMA; GEL SÓLIDO; ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO	UND	10.000	L. IMPORT	0,21	2.100,00
92	ESPÁTULA DE AYRES DE MADEIRA, RESISTENTES, PONTAS ARREDONDADAS, DESCARTÁVEIS, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS	PCT	300	THEOTO	6,40	1.920,00
101	EXTENSOR 2 VIAS PARA INFUSÃO 40CM.	UND	30	L. IMPORT	1,19	35,70
108	FLUXÔMETRO PARA AR COMPRIMIDO FLUXÔMETRO DE AR COMPRIMIDO PARA REDE CANALIZADA, INDICADO PARA USO MEDICINAL. FUNÇÃO DE CONTROLAR A	UND	14	UNITEC	80,00	1.120,00



1.224

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

VAZÃO DO GÁS						
109	FLUXOMETRO PARA OXIGENIO 0 À 15 LITROS POR MINUTO; PRESSÃO DE TRABALHO: REGULADO DENTRO DA FAIXA DE +/-3,5KGF/CM ² COMPOSIÇÃO: CORPO EM LATÃO CROMADO	UND	12	UNITEC	72,50	870,00
116	GEL CONDUTOR INODORO E INCOLO, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, PH NEUTRO, ÓTIMA CONDUTIBILIDADE	FR	60	ADLIN	10,00	600,00
128	KIT DE NEBULIZAÇÃO TAMANHO ADULTO, IDEAL PARA NEBULIZAÇÃO DE MEDICAMENTO EM SUSPENSÃO	UND	120	DARU	10,00	1.200,00
129	KIT DE NEBULIZAÇÃO TAMANHO INFANTIL, IDEAL PARA NEBULIZAÇÃO DE MEDICAMENTO EM SUSPENSÃO	UND	120	DARU	10,00	1.200,00
131	KIT LARINGOSCÓPIO COM LÂMINAS ADULTO E INFANTIL, TAMANHOS DE 0 A 5.	UND	18	MD	840,00	15.120,00
132	KIT PORTÁTIL DE OXIGÊNIO COMPLETO, UTILIZADO PARA ADMINISTRAR O OXIGÊNIO DO PACIENTE COM ESCALAS QUE VARIAM ENTRE 0, 1, 2, 3, 5, 7, 10, 12, 15, 30 LPM	UND	8	UNITEC	1.500,00	12.000,00
137	LIXEIRA HOSPITALAR QUADRADA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL 100 LITROS, COR BRANCA	UND	20	JSN	199,00	3.980,00
138	LIXEIRA HOSPITALAR QUADRADA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL 30 LITROS, COR BRANCA	UND	120	JSN	89,00	10.680,00
139	LIXEIRA HOSPITALAR QUADRADA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL 50 LITROS, COR BRANCA	UND	120	JSN	94,50	11.340,00
140	LIXEIRA HOSPITALAR QUADRADA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL 100 LITROS, COR BRANCA	UND	20	JSN	175,00	3.500,00
165	OFTALMOSCÓPIO COMPACTO OFTALMOSCÓPIO: DIRETO; NÚMERO DE LENTES: 19 DIOPTRIAS; ABERTURAS: 5	UND	5	MD	800,00	4.000,00
167	OTOSCÓPIO COM CABO EM METAL CROMADO PARA DUAS PILHAS MÉDIAS COMUNS, RECOBERTO POR CAPINHA ANTIDERRAPANTE DE PUNHO NA COR PRETA	UND	10	MD	410,00	4.100,00
197	REANIMADOR MANUAL ADULTO.	UND	15	PHARMATEX	168,00	2.520,00
198	REANIMADOR MANUAL	UND	15	PHARMATEX	157,00	2.355,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	INFANTIL.					
200	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA 1,00 METRO, CONFECCIONADA EM MADEIRA MARFIM, ESCALA DE 100CM GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS	UND	20	TAYLO	63,00	1.260,00
253	SUORTE EM FERRO PARA CAIXA COLETORA DE MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 7LT	UND	20	LIFY BRASIL	22,00	440,00
254	TERMÔMETRO CLÍNICO DE LÍQUIDO EM VIDRO, TESTADOS SEGUNDO RIGOROSOS CRITÉRIOS E CERTIFICADOS COM SELO HOLOGRÁFICO DE VERIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	60	G-TECH	7,60	456,00
255	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. SELO INMETRO	UND	40	G-TECH	10,00	400,00
TOTAL						106.854,50

M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
41	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL 300KG. ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO CARBONO	UND	5	LIDER BALANÇAS	990,00	4.950,00
TOTAL						4.950,00

G.A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE GALÃO COM 5 LITROS.	GALÃO	100	QUIMIDROL	10,36	1.036,00
19	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA 40X1,20MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	7.000	DESCARPACK	0,07	490,00
24	ALCOOL GEL À BASE DE ÁLCOOL A 70% COM AÇÃO ANTI-SÉPTICA	UND	1.800	SANTA CRUZ	3,60	6.480,00
26	ALMOTOLIA 250ML BRANCA	UND	210	J PROLAB	2,40	504,00
27	ALMOTOLIA 500ML BRANCA	UND	200	J PROLAB	3,00	600,00
30	APARELHO DE PRESSÃO - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO	UND	75	SOLIDOR	49,90	3.742,50
31	APARELHO DE PRESSÃO - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE INFANTIL VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO	UND	35	SOLIDOR	52,50	1.837,50
32	APARELHO DE PRESSÃO - ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE OBESO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO	UND	25	SOLIDOR	52,50	1.312,50



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

33	APLICADOR PARA BOLSA TÉRMICA(OMBRO/LOMBAR) CONFECCIONADO EM NEOPRENE E FECHO COM VELCRO, CONFORTÁVEL E IMPERMEÁVEL	UND	14	CHANTAZ	127,50	1.785,00
39	AVENTAL DESCARTÁVEL PARA PACIENTE MODELO SEM MANGA EM TNT (TECIDO NÃO TEXTURIZADO): 100% POLIPROPILENO	UND	2.000	DESCARPACK	1,46	2.920,00
40	AVENTAL IMPERMEÁVEL EM PVC, MANGA LONGA COM ELÁSTICO NOS PUNHOS PARA SALA DE ESTERILIZAÇÃO	UND	50	DESCARPACK	1,46	73,00
45	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO ATÉ 200KG CONSTRUÍDA COM TUBOS DE AÇO CARBONO	UND	10	BAXMANN	1.200,77	12.007,70
48	CÂNULA DE GUEDEL Nº 01, A CÂNULA DE GUEDEL SERVE PARA MANTER ABERTA A VIA AÉREA SUPERIOR EM PACIENTES	UND	30	MD	5,09	152,70
49	CÂNULA DE GUEDEL Nº 02, A CÂNULA DE GUEDEL SERVE PARA MANTER ABERTA A VIA AÉREA SUPERIOR EM PACIENTES QUE ESTÃO INCONSCIENTES OU COM UM NÍVEL DE CONSCIÊNCIA BAIXO	UND	30	MD	5,09	152,70
50	CÂNULA DE GUEDEL Nº 03, A CÂNULA DE GUEDEL SERVE PARA MANTER ABERTA A VIA AÉREA SUPERIOR EM PACIENTES QUE ESTÃO INCONSCIENTES OU COM UM NÍVEL DE CONSCIÊNCIA BAIXO.	UND	30	MD	5,09	152,70
51	CÂNULA DE GUEDEL Nº 04, A CÂNULA DE GUEDEL SERVE PARA MANTER ABERTA A VIA AÉREA SUPERIOR EM PACIENTES QUE ESTÃO INCONSCIENTES OU COM UM NÍVEL DE CONSCIÊNCIA BAIXO.	UND	70	MD	5,09	356,30
52	CÂNULA DE GUEDEL Nº 05, A CÂNULA DE GUEDEL SERVE PARA MANTER ABERTA A VIA AÉREA SUPERIOR EM PACIENTES QUE ESTÃO INCONSCIENTES OU COM UM NÍVEL DE CONSCIÊNCIA BAIXO.	UND	70	MD	5,09	356,30
54	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO DE BRIM CEDRO COR VERDE 30 X 30CM.	UND	50	JB	5,26	263,00
55	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO	UND	50	JB	5,26	263,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DE BRIM CEDRO COR VERDE 45 X 45CM.					
56	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO DE BRIM CEDRO COR VERDE 50 X 50CM.	UND	50	JB	5,26	263,00
57	CAMPO CIRÚRGICO DUPLO, FENESTRADO DE BRIM CEDRO COR VERDE FENESTRADO 50 X 50CM.	UND	50	JB	9,76	488,00
58	CATETER DE OXIGÊNIO NASAL TIPO ÓCULOS.	UND	45	EMBRAMED	0,91	40,95
59	CATETER NASAL Nº 06.	UND	170	MEDSONDA	0,65	110,50
70	COLETOR DE SECREÇÃO PARA RESÍDUOS GÁSTRICOS COM CAPACIDADE DE 1000ML.	UND	200	CPL	17,70	3.540,00
74	COMPRESSA PARA CAMPO OPERATÓRIO 23CMX25CM, ALVA, PACOTE COM 50 UNIDADES. NÃO ESTÉRIL COM FIO RADIOPACO, 4 CAMADAS COM CADARÇO	PCT	20	ORTOFEN	31,90	638,00
79	CUBA/BANDEJA RETANGULAR - DIMENSÕES: 22 X 12 X 3,5CM; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	UND	50	FAVA	30,45	1.522,50
80	CUBA REDONDA - DIMENSÕES: 10 X 5 CM; CAPACIDADE: 300 ML; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	UND	30	FAVA	18,00	540,00
87	EQUIPO MICROGOTAS, COM FILTRO DE AR E PARTÍCULAS E INJETOR LATERAL.	UND	10.000	DESCARPACK	0,91	9.100,00
91	ESPARADRAPO TIPO MICROPORE BRANCO 50MM DE LARGURA X 10M, CONSTITUÍDO DE RAYON VISCOSO NÃO TRANCADO, POROSO	ROLO	520	CIEX	2,05	1.066,00
98	ESTETOSCÓPIO DUPLO ADULTO E INFANTIL. INCLUI OLIVAS E DIAFRAGMAS PARA CONVERSÃO EM DIFERENTES FORMAS DE USO.	UND	40	SOLIDOR	11,94	477,60
100	ETER COMERCIAL 50% 1000ML.	LT	24	LENZ	27,77	666,48
103	FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO ADULTO.	UND	100	CENTERCOR	29,85	2.985,00
104	FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO INFANTIL.	UND	50	CENTERCOR	29,85	1.492,50
106	FITA CREPE 2CM DE LARGURA.	UND	150	CIEX	2,59	388,50
107	FITA MÉTRICA DE 1,5 METROS PARA AVALIAÇÃO DE MEDIDAS. - MATERIAL - 95% POLIÉSTER - 5% FIBRA DE VIDRO. TAM 1,5M.	UND	50	ST	1,50	75,00
117	GELCO Nº 16.	UND	14.000	TOPMED	0,20	2.800,00
118	GELCO Nº 18.	UND	16.000	TOPMED	0,20	3.200,00
119	GELCO Nº 20.	UND	20.000	TOPMED	0,20	4.000,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

120	GELCO Nº 22.	UND	21.000	TOPMED	0,20	4.200,00
121	GELCO Nº 24.	UND	21.000	TOPMED	0,20	4.200,00
122	GELCO Nº 14.	UND	20.000	TOPMED	0,20	4.000,00
123	GELO RECICLÁVEL, REUTILIZÁVEL RÍGIDO, TAMANHOS: GRANDE 20 X 12 X 4 CM.	UND	21	GELOTECH	3,22	67,62
127	JOGO DE CÂNULAS DE GUEDEL ADULTO E INFANTIL Nº 0 A 5.	UND	30	MD	50,50	1.515,00
136	LANTERNA CLÍNICA.	UND	50	MD	18,50	925,00
156	MOCHO À GÁS COM ENCOSTO, GIRATÓRIO E COM REGULAÇÃO DE ALTURA E RODÍZIOS, PARA SALA GINECOLÓGICA.	UND	10	MULTITERAPIAS	360,22	3.602,20
141	LUVA DE BORRACHA CANO LONGO.	PAR	70	TALGE	14,26	998,20
149	MALETA DE PRIMEIROS SOCORROS MEDINDO 30 X 22 X 18CM, EM PLÁSTICO BRANCO COM TAMPA	UND	20	STAPLAST	39,03	780,60
151	MÁSCARA BICO DE PATO DESCARTÁVEL N95 CAIXA COM 35 UNIDADES.	CX	20	DESCARPACK	84,06	1.681,20
153	MÁSCARA DESCARTAVEL Nº 95	CX	10	DESCARPACK	84,06	840,60
154	MASCARA DE VENTURE INFANTIL MODELO PEDIÁTRICO; COM TUBO CORRUGADO; 6	UND	90	MD	25,22	2.269,80
155	MASCARA DE VENTURI ADULTO MODELO ADULTO; COM TUBO CORRUGADO; 6 DILUIDORES	UND	90	MD	25,22	2.269,80
156	MOCHO À GÁS COM ENCOSTO, GIRATÓRIO E COM REGULAÇÃO DE ALTURA E RODÍZIOS, PARA SALA GINECOLÓGICA.	UND	10	MULTITERAPIAS	360,22	3.602,20
164	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR EM ACRÍLICO, EPI.	UND	90	PREVEN	4,66	419,40
175	PAPEL GRAU CIRURGICO 300MMX100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO	ROLO	15	PACK GC	119,00	1.785,00
193	PLÁSTICO FILME PRODUZIDO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE	ROLO	400	BANDEIRANTES	5,26	2.104,00
199	REANIMADOR MANUAL NEONATAL.	UND	15	MD	159,00	2.385,00
205	SERINGA 60ML ESTÉRIL, DE USO ÚNICO E ATÓXICA, COM BICO QUE GARANTE CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS. CILINDRO TRANSPARENTE E SILICONIZADO	UND	2.000	DESCARPACK	1,90	3.800,00
213	SONDA DE ALÍVIO Nº 06	UND	700	SOLIDOR	0,55	385,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

216	SONDA DE ALÍVIO Nº 12	UND	10.000	SOLIDOR	0,43	4.300,00
225	SONDA DE FOLEY C/02 VIAS Nº16	UND	300	TOPMED	2,60	780,00
226	SONDA DE FOLEY C/02 VIAS Nº18	UND	300	TOPMED	2,60	780,00
227	SONDA DE FOLEY C/02 VIAS Nº20	UND	210	TOPMED	2,60	546,00
228	SONDA DE FOLEY C/02 VIAS Nº22	UND	70	TOPMED	2,60	182,00
229	SONDA DE FOLEY C/02 VIAS Nº10	UND	70	TOPMED	2,60	182,00
230	SONDA DE FOLEY C/02 VIAS Nº12	UND	210	TOPMED	2,60	546,00
231	SONDA DE FOLEY C/02 VIAS Nº14	UND	300	TOPMED	2,60	780,00
232	SONDA DE FOLEY C/03 VIAS Nº16	UND	70	TOPMED	2,60	182,00
233	SONDA DE FOLEY C/03 VIAS Nº18	UND	70	TOPMED	2,60	182,00
234	SONDA DE FOLEY C/03 VIAS Nº20	UND	70	TOPMED	2,60	182,00
252	SUORTE EM FERRO PARA CAIXA COLETORA DE MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 13LT	UND	50	DESCARPACK	22,37	1.118,50
256	TERMÔMETRO DIGITAL COM CABO EXTENSOR LINEAR	UND	30	J PROLAB	53,74	1.612,20
260	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 3.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	120	TOPMED	4,13	495,60
261	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 3.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	120	TOPMED	4,13	495,60
262	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 4.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	120	TOPMED	4,13	495,60
263	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 4.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.	UND	120	TOPMED	4,13	495,60
264	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 5.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E	UND	120	TOPMED	4,13	495,60



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ALTO VOLUME					
265	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 5.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	120	TOPMED	4,13	495,60
266	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 6.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	400	TOPMED	4,13	1.652,00
267	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 6.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL),	UND	400	TOPMED	4,13	1.652,00
268	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 7.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL),	UND	400	TOPMED	4,13	1.652,00
269	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 7.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	400	TOPMED	4,13	1.652,00
270	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 8.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	120	TOPMED	4,13	495,60
271	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 8.5 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	70	TOPMED	4,13	289,10
272	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO Nº 9.0 DE PVC COM SILICONE (TERMOSENSÍVEL), COM BALÃO DE BAIXA PRESSÃO E ALTO VOLUME	UND	40	TOPMED	4,13	165,20
292	GAZE EM ROLO 08 DOBRAS DE 91CM X 91M, 13 FIOS, PRODUZIDA EM TECIDO 100% ALGODÃO, HIDRÓFILAS E LIVRES DE ALVEJANTES ÓPTICOS	ROLO	550	ORTOFEN	16,10	8.855,00
301	GAZE EM ROLO 08 DOBRAS DE 91CM X 91M, 13 FIOS, PRODUZIDA EM TECIDO 100% ALGODÃO, HIDRÓFILAS E LIVRES DE ALVEJANTES ÓPTICOS	ROLO	1.650	ORTOFEN	16,10	26.565,00
TOTAL						163.431,55



1.231

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CENTER MED COMERCIAL LTDA EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	ÁGUA DESTILADA 10ML.	UND	3.000	FARMACE	0,15	450,00
14	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8MM ESTERIL, SILICONIZADA	UND	20.000	SR	0,05	1.000,00
22	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5%,	UND	800	SUPERSOL	5,60	4.480,00
23	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 70%, 1 LITRO	UND	6.030	CICLOFARMA	3,95	23.818,50
36	ATADURA DE CREPE 15CMX1,8M DE COMPRIMENTO, COR NATURAL, COM 13 FIOS	UND	5.200	AMERICA	0,39	2.028,00
38	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA, DE PROCEDIMENTO PARA USO CLÍNICO E AMBULATORIAL	UND	4.000	MEDIX	1,20	4.800,00
76	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5CM 13 FIOS, ESTÉRIL, PACOTINHO COM 10 UNIDADES DE GAZE.	PCT	80.000	AMERICA	0,34	27.200,00
94	ESPECULO VAGINAL TAMANHO G, MODELO COLLINS, FABRICADO EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM BORDAS ATRAUMÁTICAS	UND	3.900	VAGISPEC	0,70	2.730,00
105	FITA ADESIVA 50 X 50 BRANCA.	UND	700	MISSNER	3,19	2.233,00
111	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO MÉDIA	UND	25.000	BIG COMFORT	0,79	19.750,00
112	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO PEQUENA	UND	18.000	BIG COMFORT	0,79	14.220,00
124	GLICOSÍMETRO COMPLETO ON CALL PLUS.	UND	300	ON CALL PLUS	33,50	10.050,00
133	LÂMINA DE BISTURI Nº22.	UND	20.000	SOLIDOR	0,21	4.200,00
157	MONONYLON 2-0 COM AG 3/8 CIRCULAR. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	100	TECHNOFIO	29,90	2.990,00
158	MONONYLON 3-0 C/ AG 3/8 CIRCULAR. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	400	TECHNOFIO	25,90	10.360,00
159	MONONYLON 4-0 C/ AG 3/8 CIRCULAR. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	200	TECHNOFIO	29,90	5.980,00
160	MONONYLON 5-0 COM AG 3/8 CIRCULAR. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	100	TECHNOFIO	29,90	2.990,00
161	MONONYLON 6-0 COM AG 3/8 CIRCULAR. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	40	TECHNOFIO	31,72	1.268,80
183	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR TAMANHO 0,70 CX 50 M,	ROLO	6.000	FLEXPELL	7,30	43.800,00
206	SERINGA DE 10ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COM BORRACHA NO ÊMBOLÓ PARA PROTEÇÃO	UND	50.000	SR	0,28	14.000,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

208	SERINGA DE 20ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO	UND	50.000	SR	0,41	20.500,00
215	SONDA DE ALÍVIO Nº 10	UND	2.800	MARKMED	0,52	1.456,00
217	SONDA DE ALÍVIO Nº 14	UND	4.200	MARKMED	0,54	2.268,00
218	SONDA DE ALÍVIO Nº 16	UND	700	MARKMED	0,58	406,00
245	SORO FISIOLÓGICO 100ML SISTEMA FECHADO	AMP	2.600	FARMACE	2,03	5.278,00
246	SORO FISIOLÓGICO 250ML SISTEMA FECHADO	AMP	3.500	FARMACE	2,25	7.875,00
248	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO	AMP	2.000	FARMACE	3,20	6.400,00
250	SORO GLICOSADO 5% 500ML SISTEMA FECHADO	AMP	1.700	FARMACE	3,19	5.423,00
278	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA	CX	1.500	MEDIX	17,20	25.800,00
280	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA	CX	900	MEDIX	17,40	15.660,00
282	GAZE ESTÉRIL PRODUZIDA COM TECIDO 100% ALGODÃO HIDRÓFILO, ALTAMENTE ABSORVENTE, BRANCO, ISENTO DE AMIDO	PCT	80.000	AMERICA	0,37	29.600,00
284	SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA HIPODÉRMICO, DESCARTÁVEL; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	20.000	MEDIX	0,18	3.600,00
285	SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA HIPODÉRMICO, DESCARTÁVEL; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADA E SILICONIZADA; ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO; DIMENSÕES: 23	UND	20.000	MEDIX	0,18	3.600,00
286	SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA HIPODÉRMICO, DESCARTÁVEL; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADA E SILICONIZADA; ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO; DIMENSÕES: 25	UND	1.000	MEDIX	0,18	180,00
287	SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA HIPODÉRMICO, DESCARTÁVEL; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, BISEL TRIFACETADA E SILICONIZADA; ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO; DIMENSÕES: 27.	UND	1.000	MEDIX	0,18	180,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

290	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO GRANDE	UND	12.500	BIG COMFORT	0,84	10.500,00
294	EQUIPO MACROGOTAS COM FLEXÍVEL FILTRO DE PARTÍCULAS, ENTRADA E FILTRO DE AR, INJETOR LATERAL, CONECTOR LUER SLIP, TUBO DE 1,50M.	UND	12.500	MEDIX	0,80	10.000,00
295	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA	CX	1.050	MEDIX	17,20	18.060,00
297	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA	CX	675	MEDIX	17,40	11.745,00
299	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO GRANDE	UND	37.500	BIG COMFORT	0,84	31.500,00
303	EQUIPO MACROGOTAS COM FLEXÍVEL FILTRO DE PARTÍCULAS, ENTRADA E FILTRO DE AR, INJETOR LATERAL, CONECTOR LUER SLIP, TUBO DE 1,50M.	UND	37.500	MEDIX	0,80	30.000,00
304	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA	CX	3.150	MEDIX	17,20	54.180,00
306	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA	CX	2.025	MEDIX	17,40	35.235,00
TOTAL						527.794,30

YVMED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA	UND	700	THEOTO	0,04	28,00
4	ÁGUA DESTILADA 250ML.	UND	560	FARMACE	2,51	1.405,60
7	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES, ANTISSÉPTICO.	FR	108	RIO QUIMICA	6,10	658,80
25	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G, EM CAMADAS CONTÍNUAS EM FORMA DE ROLO	UND	2.800	NATHY	9,83	27.524,00
46	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 13 LITROS.	UND	900	FLEXPELL-ECO	3,95	3.555,00
47	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PÉRFURO CORTANTE 7 LITROS.	UND	420	FLEXPELL-ECO	2,70	1.134,00
72	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO.COM CAPACIDADE DE 2000 ML.	UND	1.700	LABOR IMPORT	3,29	5.593,00
75	COMPRESSA PARA MPO OPERATÓRIO 45CMX50CM,	PCT	15	BIO TEXTIL	54,95	824,25



1.237

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ALVA, PACOTE COM 50 UNIDADES. NÃO ESTÉRIL COM FIO RADIOPACO, 4 CAMADAS COM CADARÇO					
77	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA 10X15CM.	UND	810	POLARFIX	1,07	866,70
78	COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA 15X30CM.	UND	1.700	POLARFIX	1,20	2.040,00
90	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10CMX4,5M COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE	ROLO	6.000	ADPELE	4,78	28.680,00
96	ESTESIÔMETRO - KIT DE MONOFILAMENTOS PARA TESTE DE SENSIBILIDADE. DOTADO DE SEIS CANETAS COM FILAMENTOS DE DIFERENTES CALIBRES E CORES	UND	15	SORRI-BAURU	218,21	3.273,15
110	FRALDAS DESCARTÁVEIS PARA USO ADULTO TAMANHO EXTRA GRANDE	UND	30.000	SLIM	0,90	27.000,00
134	LÂMINA DE BISTURI Nº23.	UND	20.000	ADVANTIVE	0,20	4.000,00
150	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA 2,10X1,40CM.	UND	1.200	RESGATE	8,01	9.612,00
152	MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO, DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA COM FILTRO QUE PROPORCIONA	CX	4.000	OLIMED	4,00	16.000,00
168	OXÍMETRO DE PULSO DE DEDO PORTÁTIL EQUIPAMENTO DESTINADO A MEDIÇÃO TIPO "SPOT-CHECK" (ESPORÁDICA)	UND	30	G-TECH	110,00	3.300,00
170	PAPEL GRAU CIRURGICO 100MMX100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO).	ROLO	100	AMCOR	34,00	3.400,00
171	PAPEL GRAU CIRURGICO 120MMX100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO	ROLO	200	AMCOR	46,92	9.384,00
172	PAPEL GRAU CIRURGICO 150MMX100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO	ROLO	300	AMCOR	53,00	15.900,00
173	PAPEL GRAU CIRURGICO 200MMX100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO	ROLO	200	AMCOR	68,00	13.600,00
178	PAPEL GRAU CIRÚRGICO BOBINA 10CM X 100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO	ROLO	200	AMCOR	34,00	6.800,00
179	PAPEL GRAU CIRÚRGICO BOBINA 15CM X 100M	ROLO	170	AMCOR	46,92	7.976,40



1.235
4

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO					
180	PAPEL GRAU CIRÚRGICO BOBINA 20CM X 100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO	ROLO	150	AMCOR	68,00	10.200,00
181	PAPEL GRAU CIRÚRGICO BOBINA 30CM X 100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO	ROLO	150	AMCOR	110,00	16.500,00
184	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 2 DOBRAS, PACOTE COM 1000 FOLHAS.	PCT	3.000	REQUINTE	7,09	21.270,00
185	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECAÇÃO 14CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	40	ABC	10,40	416,00
186	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 14CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	40	ABC	11,94	477,60
202	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR 50 LITROS. PACOTE COM 100 UNID.	PCT	500	RAVA	10,20	5.100,00
204	SCALP - DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRAVENOSA HIPODÉRMICO, DESCARTÁVEL; CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	1.000	SOLIDOR	0,18	180,00
207	SERINGA DE 1ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO, COM BORRACHA NO ÊMBOLO PARA PROTEÇÃO	UND	100.000	SR	0,17	17.000,00
209	SERINGA DE 3ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO	UND	60.000	SR	0,17	10.200,00
211	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500 ML	UND	400	FARMACE	6,17	2.468,00
214	SONDA DE ALÍVIO Nº 08	UND	700	SOLIDOR	0,51	357,00
247	SORO FISIOLÓGICO 500ML SISTEMA FECHADO	AMP	8.400	FARMACE	3,00	25.200,00
257	TESOURA DE MAYO CURVA 14CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	30	ABC	22,96	688,80
258	TESOURA DE MAYO INOX RETA 14CM EM AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT.	UND	30	ABC	22,96	688,80
274	UMIDIFICADOR 250ML PARA OXIGENIO TAMPA EM NYLON CONFORME ESPECIFICAÇÃO	UND	40	PROTEC	23,63	945,20



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

277	COMPRESSA DE GASE 7,5 X 7,5 9 DIOS PCT C/500 UND	PCT	2.000	CUREMAX	6,20	12.400,00
279	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA	CX	1.200	NUGARD	17,30	20.760,00
281	TOUCA CIRÚRGICA SANFONADA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM 100% POLIPROPILENO, PERMEÁVEL AO AR E HIPOALERGÊNICA	PCT	1.000	MEDIX	5,26	5.260,00
283	TOUCA CIRÚRGICA SANFONADA DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM 100% POLIPROPILENO, PERMEÁVEL AO AR E HIPOALERGÊNICA	PCT	1.000	MEDIX	5,26	5.260,00
289	FITA PARA GLICOSIMETRO CALL PLUS C/50 FITAS.	CX	750	ON CALL PLUS	20,00	15.000,00
291	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA P, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL	CX	1.250	NUGARD	17,10	21.375,00
293	COMPRESSA DE GASE 7,5 X 7,5 9 FIOS PCT C/500 UND	PCT	1.500	CUREMAX	6,20	9.300,00
296	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA	CX	875	NUGARD	17,30	15.137,50
298	FITA PARA GLICOSIMETRO CALL PLUS C/50 FITAS.	CX	2.250	ON CALL PLUS	20,00	45.000,00
300	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO EXTRA P, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL	CX	3.750	NUGARD	17,10	64.125,00
302	COMPRESSA DE GASE 7,5 X 7,5 9 FIOS PCT C/500 UND	PCT	4.500	CUREMAX	6,20	27.900,00
305	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, EM LÁTEX, COM PÓ, NÃO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICA, AMBIDESTRA	CX	2.625	NUGARD	17,30	45.412,50
TOTAL						611.626,75

PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ÁGUA DESTILADA 1000ML.	UND	224	CINORD SUL	3,80	851,20
5	ÁGUA DESTILADA 5ML.	UND	2.100	HALEX ISTAR	0,19	399,00
20	AGULHA PARA COLETA À VÁCUO 25 X 0,7MM	UND	17.000	VACUPLAST	0,28	4.760,00
21	AGULHA PARA COLETA À VÁCUO 25 X 0,8MM UTILIZADA EM COLETAS MÚLTIPLAS DE SANGUE VENOSO.	UND	700	VACUPLAST	0,28	196,00
42	BALANÇA DIGITAL 100 KG.CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CAPACIDADE PARA ATÉ 150KG	UND	15	G TECH	51,70	775,50
43	BALANÇA DIGITAL 150 KG.CARACTERÍSTICAS	UND	90	G TECH	51,20	4.608,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	TÉCNICAS: CAPACIDADE PARA ATÉ 150KG					
44	BANDEJA PLÁSTICA PERFURADA PARA GELADEIRA DE VACINAS. 30X40X6,0CM	UND	40	ABC	55,00	2.200,00
53	CAIXA TERMICA 28 LITROS	UND	5	TERMOLAR	86,00	430,00
60	CATETER NASAL Nº 08.	UND	760	BIO BASE	0,62	471,20
61	CATETER NASAL Nº 10.	UND	760	BIO BASE	0,68	516,80
62	CATETER NASAL Nº 12.	UND	760	BIO BASE	0,70	532,00
63	CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOOLICA A 0,5%, 1000ML.	UND	400	VICK PHARMA	10,10	4.040,00
64	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA A 0,2%, 1000ML.	UND	400	VICK PHARMA	6,79	2.716,00
65	CLOREXIDINA SOLUÇÃO DEGERMANTE A 2%, 1000ML.	UND	400	VICK PHARMA	13,40	5.360,00
71	COLETOR DE URINA ADULTO SISTEMA ABERTO - FINALIDADE E/OU APLICAÇÃO: USADO PARA COLETA DE URINA EM ADULTOS PARA EXAMES LABORATORIAIS	UND	4.100	MAXICOR	0,39	1.599,00
82	DETECTOR FETAL SONAR MODELO PORTÁTIL OPERAÇÃO SIMPLES E INTUITIVA; PROPORCIONA EXCELENTE AUDIÇÃO, COM SOM DE ALTA FIDELIDADE	UND	4	ACURIO	345,00	1.380,00
83	DETERGENTE ENZIMÁTICO DE ALTA EFICÁCIA LIMPADORA DESTINADO A DISSOLVER E Digerir MATÉRIA ORGÂNICA (SANGUE, PUS, MUCO, TECIDOS CORPÓREOS)	FR	220	CICLOFARMA	22,00	4.840,00
85	DISPOSITIVO URIPENE EM LÁTEX ATÓXICO PURO; EM FORMA DE UM PRESERVATIVO COM EXTREMIDADE AUNILADA E REFORÇADA	UND	2.800	BIO BASE	1,19	3.332,00
88	EQUIPO MULTIVIAS DISPOSITIVO PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS/SOLUÇÕES; POSSUI 2 CONECTORES LUER LOCK FÊMEA	UND	28.000	BIO BASE	0,75	21.000,00
89	ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL DE EMBALAGEM INDIVIDUAL PONTA ATIVA PRODUZIDA COM MICRO CERDAS EM NYLON E EIXO DE SUSTENTAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	30.000	ABSORVE	0,28	8.400,00
93	ESPECULO VAGINAL TAMANHO P, MODELO COLLINS, FABRICADO EM	UND	5.000	CRALPLAST	0,60	3.000,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	POLIESTIRENO CRISTAL, COM BORDAS ATRAUMÁTICAS					
95	ESPECULO VAGINAL TAMANHO M, MODELO COLLINS, FABRICADO EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM BORDAS ATRAUMÁTICAS	UND	5.800	CRALPLAST	0,65	3.770,00
113	FRASCO COLETOR ESTÉRIL PARA EXAME, MATERIAL POLIETILENO CRISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 60 ML, COM TAMPA ROSQUEADA.	UND	2.000	CRALPLAST	0,32	640,00
114	FRASCO COLETOR PARA EXAME, MATERIAL POLIETILENO CRISTAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 60 ML, COM TAMPA ROSQUEADA.	UND	13.000	CRALPLAST	0,22	2.860,00
115	GARROTE DE LÁTEX COM FECHO BRANCO	UND	110	VACUPLAST	6,40	704,00
125	HIPOCLORITO 1% GALÃO 5L.	UND	700	CICLOFARMA	8,96	6.272,00
135	LÂMINA FOSCA LAPIDADA PARA MICROSCOPIA, 26X76MM, ESPESSURA 1,0 A 1,2MM, CAIXA COM 50 UNIDADES INTERCALADAS	CX	200	CRALPLAST	3,75	750,00
142	LUVA DE VINIL TAM M TRANSPARENTE. LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM RESINA VINÍLICA	CX	100	NUGARD	16,00	1.600,00
143	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO TAMANHO 6,0, ESTERILIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ	PAR	2.800	NEW HAND	0,98	2.744,00
144	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO TAMANHO 6,5. ESTERILIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ	PAR	3.500	NEW HAND	0,98	3.430,00
145	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO TAMANHO 7,0. ESTERILIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ	PAR	4.500	NEW HAND	0,85	3.825,00
146	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO TAMANHO 7,5. ESTERILIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ	PAR	6.200	NEW HAND	0,85	5.270,00
147	LUVA PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO TAMANHO 8,0. ESTERILIZADA, LUBRIFICADA COM PÓ	PAR	5.000	NEW HAND	0,85	4.250,00
163	NEBULIZADOR PORTÁTIL VOLTAGEM: 127/220 VAC OU 230/240 VAC, FREQUÊNCIA: 50/60HZ, MOTOR: 1/40HP, TAXA DE NEBULIZAÇÃO: 0,15-0,25ML/MIN.	UND	10	G TECH	115,00	1.150,00
166	ÓLEO DE GIRASSOL - LOÇÃO OLEOSA RICA EM ÁCIDOS	FR	1.300	NUTRIEX	2,10	2.730,00



1239
4

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	GRAXOS ESSENCIAS E VITAMINAS, A QUAL HIDRATA					
169	PAPEL GRAU CIRURGICO 90MMX100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME LAMINADO	ROLO	100	G TECH	37,00	3.700,00
174	PAPEL GRAU CIRURGICO 280MMX100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRURGICO	ROLO	100	HOSPFLEX	90,00	9.000,00
177	PAPEL GRAU CIRURGICO BOBINA 0,9CM X 100M BOBINAS LISAS PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRURGICO	ROLO	200	HOSPFLEX	44,39	8.878,00
187	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 16CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	40	ABC	13,00	520,00
188	PINÇA CHERRON EM AÇO INOXIDÁVEL PARA IPLANTAÇÃO DE DIU	UND	8	ABC	50,00	400,00
189	PINÇA KELLY RETA 14CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UND	45	ABC	23,00	1.035,00
190	PINÇA POZZI EM AÇO INOXIDÁVEL PARA IMPLANTAÇÃO DE DIU.	UND	8	ABC	47,00	376,00
194	PORTA AGULHA MODELO MAYO HEGAR 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL	UND	60	ABC	20,00	1.200,00
195	POVIDINE DEGERMANTE, À BASE DE POLIVINILPIRROLIDONA (IODO COMPLEXADO), CUJO IODO É LIBERADO PROGRESSIVAMENTE	FR	300	FARMAX	22,26	6.678,00
196	POVIDINE TÓPICO ANTI-SÉPTICO PARA CURATIVOS EM GERAL.	FR	400	FARMAX	20,52	8.208,00
201	SACO DE LIXO INFECTANTE HOSPITALAR 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNID.	PCT	400	RAVA	25,00	10.000,00
203	SACO DE URINA DE CORDÃO NÃO ESTERIL COLETOR DE URINA ADULTO SISTEMA ABERTO	PCT	50	MAXICOR	36,00	1.800,00
210	SERINGA DE 5ML, COM AGULHA, DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM PLÁSTICO APROPRIADO, USO ÚNICO	UND	40.000	SR	0,18	7.200,00
219	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA	UND	1.200	BIOBASE	0,58	696,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

220	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA	UND	1.200	BIOBASE	0,62	744,00
221	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO) Nº 12	UND	1.200	BIOBASE	0,62	744,00
222	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO) Nº 14	UND	1.200	BIOBASE	0,60	720,00
223	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO) Nº 16	UND	1.200	BIOBASE	0,70	840,00
224	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DE SECREÇÕES DA ARVORE TRAQUEOBRÔNQUICA; ESTÉRIL; ATÓXICA; APIROGÊNICO; DESCARTÁVEL (USO ÚNICO). Nº 08	UND	1.200	BIOBASE	0,57	684,00
235	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12 GÁSTRICA E NASOGÁSTRICA PARA DRENAGEM GÁSTRICA E INTRODUÇÃO DE SOLUÇÃO E MEDICAÇÃO NO TRATO GÁSTRICO	UND	260	BIOBASE	0,70	182,00
236	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 GÁSTRICA E NASOGÁSTRICA PARA DRENAGEM GÁSTRICA E INTRODUÇÃO DE SOLUÇÃO E MEDICAÇÃO NO TRATO GÁSTRICO	UND	260	BIOBASE	0,83	215,80
237	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 GÁSTRICA E NASOGÁSTRICA PARA DRENAGEM GÁSTRICA E INTRODUÇÃO DE SOLUÇÃO E MEDICAÇÃO NO TRATO GÁSTRICO	UND	260	BIOBASE	0,87	226,20
238	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 18 GÁSTRICA E NASOGÁSTRICA PARA DRENAGEM GÁSTRICA E	UND	260	BIOBASE	0,90	234,00



1241

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	INTRODUÇÃO DE SOLUÇÃO E MEDICAÇÃO NO TRATO GÁSTRICO					
239	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20 GÁSTRICA E NASOGÁSTRICA PARA DRENAGEM GÁSTRICA E INTRODUÇÃO DE SOLUÇÃO E MEDICAÇÃO NO TRATO GÁSTRICO	UND	260	BIOBASE	0,97	252,20
240	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 22 GÁSTRICA E NASOGÁSTRICA PARA DRENAGEM GÁSTRICA E INTRODUÇÃO DE SOLUÇÃO E MEDICAÇÃO NO TRATO GÁSTRICO	UND	210	BIOBASE	1,03	216,30
241	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 24 GÁSTRICA E NASOGÁSTRICA PARA DRENAGEM GÁSTRICA E INTRODUÇÃO DE SOLUÇÃO E MEDICAÇÃO NO TRATO GÁSTRICO	UND	160	BIOBASE	1,07	171,20
242	SONDA RETAL Nº 14 EM PVC CRISTAL ESTÉRIL E ATÓXICO	UND	200	BIOBASE	0,69	138,00
243	SONDA RETAL Nº 16 EM PVC CRISTAL ESTÉRIL E ATÓXICO	UND	200	BIOBASE	0,73	146,00
244	SONDA RETAL Nº 20 EM PVC CRISTAL ESTÉRIL E ATÓXICO	UND	200	BIOBASE	0,78	156,00
249	SORO GLICOSADO 5% 250ML SISTEMA FECHADO	AMP	1.300	HALEX ISTAR	2,55	3.315,00
251	SORO RINGER C/LACTATO 500ML SISTEMA FECHADO	AMP	1.700	HALEX ISTAR	3,18	5.406,00
273	TUBO PORTA LÂMINAS: CUBA VERTICAL COM RANHURAS, FABRICADO EM POLIPROPILENO	UND	1.400	CRALPLAST	0,36	504,00
276	VASELINA LÍQUIDA. LÍQUIDO OLEOGINOSO, LÍMPIDO, NÃO FLUORESCENTE, INODORO QUANDO FRIO, MAS COM LEVE ODOR QUANDO AQUECIDO	FR	50	FARMAX	24,90	1.245,00
288	LANCETA PARA EXAME DE GLICEMIA CAPILAR COM 100 UNIDADES.	CX	500	TWIST	4,10	2.050,00
TOTAL						189.690,40

CLÁUSULA QUARTA - DOS REAJUSTES E REVISÃO DOS PREÇOS

4.1. Os preços dos materiais, objeto da ata de registro de preços, permanecerão irrevogáveis durante a vigência de 12 (doze) meses;

4.2. O **FORNECEDOR REGISTRADO** obriga-se a repassar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** todos os preços e vantagens ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA



1.242
↑

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.1. A vigência da presente ata de registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

6.1. Na execução do objeto da presente ata, obriga-se o **FORNECEDOR REGISTRADO** a emitir todo o empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, obrigando-se ainda a:

6.1.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo setor competente;

6.1.2. Os materiais deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias no Almoxarifado Central ou local a ser informado na Ordem de Fornecimento, atendendo as exigências abaixo:

6.1.3. Os materiais serão novos, assim considerados de primeiro uso, conforme especificações constantes nesta Ata de Registro de Preços;

6.1.4. O Fornecedor Registrado é obrigado a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas expensas, os produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou desconformidades no total ou em parte com o objeto desta licitação, em até 02 (dois) dias.

6.2. O fornecedor deve manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento de licitação que deu origem a Ata de Registro de Preços, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

6.3. O fornecedor deve alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à contratante.

6.4. O fornecedor deverá se responsabilizar por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução da Ata de Registro de Preços, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao ÓRGÃO GERENCIADOR comprovante de quitação com os órgãos competentes.

6.5. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução da ata de registro de preços não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;

6.6. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução da Ata de Registro de Preços;

CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

7.1. O **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante a vigência desta ata, compromete-se a:

7.1.2. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

7.1.3. Proporcionar ao FORNECEDOR REGISTRADO todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente ata, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;

7.1.4. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução da presente Ata de Registro de Preços, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;



1.243

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7.1.5. Comunicar à FORNECEDOR REGISTRADO toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

8.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei nº 8.666/93 e em atendimento à Resolução nº 296 de 11 de agosto de 2016, do TCE/SE, ficará designado servidor nomeado em portaria específica, para acompanhar e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços, com autoridade para exercer, em nome do ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES, toda e qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização do fornecimento.

8.2. À FISCALIZAÇÃO compete, entre outras atribuições:

I - Solicitar ao **FORNECEDOR REGISTRADO** e seus prepostos, ou obter da Administração, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento desta Ata de Registro de Preços;

II - Verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas e se os procedimentos empregados são adequados, para garantir a qualidade desejada do fornecimento;

III - Solicitar, sempre que julgar necessário, a comprovação do valor vigente dos preços;

IV - Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

8.3. A ação da FISCALIZAÇÃO não exonera a **FORNECEDOR REGISTRADO** de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

9.1. O seu recebimento dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso I, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com alterações posteriores;

9.2. O fornecimento executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatório e na proposta do adjudicatário será rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso;

9.3. Caberá aos Gestores de cada Órgão, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado obedecendo a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, para cada fonte diferenciada de recurso, salvo quando presentes relevantes razões de interesse público mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada.

10.1.1. O pagamento será efetuado conforme subitem anterior e após a apresentação das notas fiscais/faturas dos fornecimentos objeto da Ata de Registro de Preços, acompanhadas da seguinte documentação hábil à quitação: Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) contendo o atesto que o objeto foram executados; Certificado de Regularidade de Situação do FGTS - CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal e Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;



1244

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10.2. Eventuais pagamentos efetuados, a maior ou a menor, em virtude de erro no faturamento, poderão ser compensados nas faturas seguintes;

10.3. Na hipótese de estarem os documentos discriminados no item 10.1.1. com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

10.3.1. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a FORNECEDOR REGISTRADO apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, a Ata de Registro de Preços será rescindida unilateralmente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, ficando assegurado à FORNECEDOR REGISTRADO, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos fornecimento efetivamente executado e atestados na forma do item 10.1.1.

10.4. Nenhum pagamento será efetuado ao **FORNECEDOR REGISTRADO**, enquanto pendente de liquidação qualquer débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. No caso de atraso injustificado ou inexecução, total ou parcial, do compromisso assumido com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, as sanções administrativas aplicadas ao **FORNECEDOR REGISTRADO** serão:

I - Advertência;

II - Multa;

III - Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;

11.2. A multa será aplicada até o limite de 20% (vinte por cento) do valor da parcela mensal em atraso e, no caso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á 1% (um por cento) por dia, sobre o valor mensal da respectiva parcela afetada, o que não impedirá, a critério do Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores, a aplicação das demais sanções a que se refere esta cláusula, podendo a multa ser cobrada diretamente do **FORNECEDOR REGISTRADO**, amigável ou judicialmente;

11.3. Caso o **FORNECEDOR REGISTRADO** venha a falhar ou fraudar a execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

11.4. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente ou indevidamente fundamentados, ficando sua aceitação a critério do **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

11.5. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do **FORNECEDOR REGISTRADO**, na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTRATO E RESPECTIVAS ALTERAÇÕES

12.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais pertinentes, realizar, mediante apostilamento, as alterações que julgarem convenientes.



1.245

ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

12.2. A Administração poderá cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida, em decorrência do Pregão Presencial e rescindir o correspondente Contrato, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa:

- a) for requerida ou decretada a falência ou liquidação do FORNECEDOR REGISTRADO, ou quando ela for atingida por execução judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade econômica e financeira;
- b) o FORNECEDOR REGISTRADO for declarado inidôneo ou punida com proibição de licitar ou contratar com qualquer órgão da Administração Pública;
- c) em cumprimento de determinação administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicação.

12.3. Em caso de concordata, a ata poderá ser mantida, se o FORNECEDOR REGISTRADO oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ela assumidas;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO

13.1. A presente ata poderá ser denunciada, por acordo entre as partes, mediante Notificação expressa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juízo do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos casos previstos no Art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores, reconhecidos os direitos da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questões oriundas desta ata de registro de preços, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes esta ata de registro de preços, em duas (02) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo:

Nossa Senhora das Dores/SE, 01 de novembro de 2019.

ANTONIO DOS REIS LIMA NETO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

Francisco José Silva Lima

JORGE ALBERTO REZENDE
GM FARMA COMERCIAL LTDA EPP
FORNECEDOR REGISTRADO

Karen Cristiana Ribeiro Stanicheski

KAREN CRISTIANA RIBEIRO STANICHESKI
M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
FORNECEDOR REGISTRADO

[Handwritten signatures and initials]



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

ANA PAULA DA PAIXÃO

ANA PAULA DA PAIXÃO
G.A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA
FORNECEDOR REGISTRADO

RICARDO NUNES MOTA

RICARDO NUNES MOTA
CENTER MED COMERCIAL LTDA EPP
FORNECEDOR REGISTRADO

YURI LINDEMBERG OLIVEIRA DE JESUS

YURI LINDEMBERG OLIVEIRA DE JESUS
YVMED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES EIRELI ME
FORNECEDOR REGISTRADO

PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA

PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA
PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

I - *Robert Pereira Aguiar* CPF *032.716.475-10*

II - *Kellyane Jéssica Santos* CPF *070.573.335-61*

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.